
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 141 del 29/12/2023 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 141 del 29/12/2023         

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
ADOZIONE

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 14:00, nel 
civico palazzo, ai sensi del regolamento comunale per il funzionamento della giunta, si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, a seguito di 
apposita convocazione per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P in loco
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P da remoto
GUERRINI MARICA Assessore P da remoto
FIORE ROBERTO Assessore P da remoto
BODDI PIETRO Assessore Esterno P da remoto

ne risultano presenti n. 5 e assenti n.0.

Partecipa all’adunanza in loco il Segretario Comunale Alessandro Paolini.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.



Delibera di Giunta n° 141 del 29/12/2023 Pag. n°2/4

LA GIUNTA

All'unanimità dei voti legalmente resi;

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta.

Inoltre con autonoma e separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente resi delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

Il presente atto si compone di numero 4 pagine e numero 3 allegati.

Seduta chiusa alle ore 14,10.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.



Delibera di Giunta n° 141 del 29/12/2023 Pag. n°3/4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il Servizio Nazionale della Protezione Civile, composto dalle Autorità che forniscono 

un indirizzo politico alle articolazioni del Servizio, si articola in componenti, quali Stato, 
Regione, Province Autonome, Enti Locali nonché in strutture operative: di questa fanno parte 
i Comuni anche in forma associata;

• l’articolazione di base dell’esercizio della funzione di Protezione Civile a livello 
territoriale si esplica attraverso la pianificazione sempre nel rispetto dei principi di 
sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza;

• il Dlgs. n. 1/2018, riformando il Codice della Protezione Civile, all’art. 18 stabilisce 
che la pianificazione di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali, è l’attività di 
prevenzione non strutturale, basata sulle attività di previsione, in particolare, di 
identificazione degli scenari di rischio possibili. Lo stesso art. 2 del suddetto Dlgs. 1/2018, 
disciplina la possibilità di intervenire sulla pianificazione de quo tramite supporto scientifico, 
tecnico e amministrativo;

• la Regione Toscana con la L.R. del 25.06.2020 n. 45, in attuazione al nuovo Codice 
di protezione Civile, ha stabilito l’aggiornamento dei Piani Comunali di Protezione Civile da 
doversi ultimare entro il 01 Agosto dell’anno corrente;

• a fronte di quanto sopra, la presente Amministrazione Comunale si è avvalsa della 
collaborazione e del supporto scientifico da parte di A.N.C.I. Toscana per l’aggiornamento 
del Piano di Protezione Civile e attività conseguenti, compresa l’assistenza in caso di 
eventuali osservazioni da parte della Regione;

• la presente Amministrazione Comunale, quale componente dell’Unione Valdera ha 
consentito a quest’ultima di provvedere alla parte gestionale – intercomunale delle funzioni di 
supporto ai Comuni per la pianificazione e predisposizione del Piano Comunale nonché di 
porre in essere attività già richiamate nella Convenzione sottoscritta dall’Unione Valdera e i 
comuni aderenti e associati con essa;

• al fine di garantire una gestione nonché un’amministrazione ed una cura delle 
funzioni associate dei Singoli Comuni, la Regione Toscana ha chiarito che ogni singola 
Amministrazione Comunale associata con altre Amministrazioni Comunali provveda 
all’aggiornamento del proprio Piano Comunale di Protezione Civile: nel caso specifico, 
quindi, garante della gestione associata è l’Unione Valdera la quale, adottando la Sezione del 
Piano di Protezione Civile relativa alla gestione associata, permette ad ogni singolo Comune 
aderente o associato con essa di poter aggiornare il Piano Comunale di Protezione Civile 
tramite Delibera di Giunta;
Preso atto che:

• l’Unione Valdera, viste le stringenti tempistiche, al fine di consentire ad ogni singolo 
Comune (aderente e convenzionato con essa) di provvedere all’adozione dell’aggiornamento 
del Piano Comunale di Protezione Civile, con Delibera di Giunta n. 76 del 27.07.2023, ha 
adottato la “Sezione del Piano di Protezione Civile relativa alla gestione associata”, in vista 
della prima seduta utile del Consiglio dell’Unione, così come indicato nelle modalità della 
Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 788 del 10 Luglio 2023;

• il Comune di Palaia grazie all’apporto scientifico, ritiene di dover adottare 
l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale al fine ultimo di poter procedere 



Delibera di Giunta n° 141 del 29/12/2023 Pag. n°4/4

all’inoltro alla Regione Toscana e alla provincia di Pisa per le valutazioni e osservazioni di 
merito affinché, una volta controdedotto, possa essere approvato;
A seguito dell’adozione potrà, quindi, avviarsi il confronto e l’informazione con le 
associazioni di Volontariato di Protezione Civile alla popolazione e procedere quindi 
all’adozione delle procedure aggiornate contenute nel Piano Comunale di Protezione Civile;
Visti:

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche e integrazioni”;

• Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 788 del 10 Luglio 2023;
• Delibera di Giunta n. 76 del 27.07.2023 dell'Unione Valdera per l'adozione della 

Sezione del Piano di Protezione Civile relativa alla gestione associata;
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica;

DELIBERA

• di adottare il Piano Comunale di Protezione Civile;
• di trasmettere il presente atto alla Regione Toscana e alla Provincia di Pisa, per 

rispettive competenze;
• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in ragione della necessità di 
accelerare l’iter della pianificazione.


